JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí katedry: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Implementace normy ISO 14001 v průmyslovém podniku

Vedoucí diplomové práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: MVDr. Bedřich Surala

Autor: Bc. Pavel Houzim

České Budějovice, duben 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji,

že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 12. 4. 2013

……………………………..

Bc. Pavel Houzim

Poděkování

Rád bych poděkoval za cenné rady a odborné vedení při zpracování

diplomové práce vedoucímu diplomové práce Ing. Pavlu Smetanovi Ph. D. Dále

bych chtěl také poděkovat Společnosti MOTOR JIKOV Group a.s. za poskytnutí

podkladů k diplomové práci.

ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou implementace systému environmentálního

managementu dle standardu ISO 14001 ve vybraném podniku. Cílem práce bylo

navrhnout vhodný postup implementace normy ISO 14001 završený úspěšnou

certifikací.
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ABSTRACT

The work deals with the implementation of an environmental management

system according to ISO 14001 in a particular enterprise. The aim was to design an

appropriate way of implementation of ISO 14001 certifications topped successful.
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1. ÚVOD

Budoucnost každé organizace je bytostně závislá na chování jednotlivých

skupin zákazníků. Maximalizace míry jejich spokojenosti a loajality tak musí být

jednou z principiálních funkcí systému řízení ochrany životního prostředí

(EMS – Environmental Management System = systém řízení ochrany životního

prostředí).

Kvalita a dnes velice pečlivě sledovaná ochrana životního prostředí je nejen

hodnota vztažená k výrobku, ale týká se ve stále zvyšující míře také bezpečnosti

uživatelů a ochrany životního prostředí.

Environment – ochrana životního prostředí by neměla být záležitostí jednoho

člověka. Pro správné fungování těchto systémů je nezbytné do těchto procesů a

aktivit aktivně začlenit všechny zaměstnance a tyto aktivity/procesy řídit. Je nutné

zajistit, aby pro podnik v prevenci ochrany životního prostředí nebyla osamoceným

impulsem pouze certifikace. Musíme se zasadit o to, aby se ochrana životního

prostředí stala trvalou součástí podnikové kultury.

Implementace systému řízení ochrany životního prostředí je proces zcela

dobrovolný a záleží na firmě, zda se rozhodne implementovat systém řízení ochrany

životního prostředíči nikoliv. Současný stav je takový, že většina podniků si plně

uvědomuje, že nestačí jen konkurenceschopnost v oblasti technologické či cenové,

ale ve stále větší míře vhodně aplikovaný systém řízení ochrany životního prostředí,

anebo přistupuje k implementaci na základě požadavků zákazníka. Především

skandinávské firmy (Scania, Volvo, Husqvarna) uplatňují tento požadavek velice

razantně.

Systémy managementu jakosti ISO 9001 a environmentálního managementu

ISO 14001 jsou dnes nejrozšířenějšími systémy řízení. Systém řízení ochrany

životního prostředí (EMS) spolu s Programem systému environmentálního řízení a

auditu (EMAS - Eco Management and Audit Scheme = Program systému

environmentálního řízení a auditu) jsou bez jakýchkoliv pochybností vhodnými

nástroji pro zkvalitnění životního prostředí, eliminaci negativních dopadů na životní

prostředí a zlepšení všech procesů, které se více či méně dotýkají ochrany životního

prostředí.
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Nicméně i tyto systémy mají svá specifika a velmi záleží na tom, aby byly

vhodně a účinně aplikovány. Zavedený systém managementu kvality a

environmentu, a jejich uplatňování zvyšuje organizaci důvěru a respekt ze strany

partnerů i orgánů státního dozoru, dále zvyšuje stabilitu a vytváří podmínky pro

trvalý a efektivní růst a zlepšování.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Životní prostředí / environment

Norma ISO 14001 (ČSN EN ISO 14001:2005, 2005) definuje environment

jako prostředí, ve kterém organizace provozuje svou činnost, zahrnující ovzduší,

vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny, živočichy, lidi a jejich vzájemné vztahy. V této

souvislosti se prostředí rozšiřuje za hranice organizace do globálního systému.

Engel (2004) uvádí, že environmentální řízení je záměrné působení na ty

činnosti a výrobky podniku, které mají, měly nebo budou mít vliv na životní

prostředí. Protože ekonomické aktivity (výrobní činnost, poskytování služeb,

uspokojování potřeb) výrazně ovlivňují životní prostředí, patří mezi cíle

environmentálního řízení - ochrana přírodních zdrojů, omezování emisí

znečišťujících látek a environmentálních rizik, ochrana zdraví pracovníků a obyvatel.

Z hlediska dalšího výkladu je bezpochyby užitečné zmínit ještě pojem

environmentální dopad, jímž je míněna jakákoliv změna v životním prostředí ať

příznivá či nepříznivá, která zcela nebo částečně vyplývá z environmentálních

aspektů organizace. Environmentální aspekt je pak definován jako prvek činností,

výrobků nebo služeb organizace, který může ovlivňovat životní prostředí (ČSN EN

ISO 14001:2005, 2005).

Velice frekventovaným a prakticky ve většině organizací se vyskytujícím

výrazem je odpad, jímž je míněna každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má

úmysl nebo povinnost se jí zbavit. Pro odpady, ale i chemické látky a přípravky je

dále významný pojem nebezpečný, nebezpečná (odpad, látka) – charakteristickým

rysem těchto elementů je, že vykazují jednu nebo více nebezpečných vlastností –

výbušnost, oxidaci, vysokou hořlavost, dráždivost, žíravost, toxicitu, infekčnost,

karcinogenitu, mutagenitu apod. (Veber, 2010).
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Otázka ochrany životního prostředí dnes proniká do všech oblastí lidského

konání. Například ve stavebnictví, jak uvádí Sakr (2010), implementace systému

řízení ochrany životního prostředí zajistí udržitelnost výstavby ve smyslu dopadů na

životní prostředí. Ve vyspělých zemích je tlak na zavedení EMS ve stavebnictví stále

silnější.

Nutnost hledání nástrojů pro zachování trvale udržitelného rozvoje a potažmo

i života je nezbytností, protože vznik či další prohlubování nerovnováhy v životním

prostředí může vyvolat deformaci mnohých společenských jevů

(Nenadál et al, 2005).

2.2 Předpisy pro zavedení environmentálního managementu (EMS)

Rostoucí obavy veřejnosti o aktuální stav naší planety vedly k vytvoření

mnoha předpisů, norem a certifikací na ochranu člověka a životního prostředí

(Cobut et al, 2013).

Potřeba a schopnost organizace řídit a kontrolovat své dopady na životní

prostředí byl v minulosti velmi diskutovaný a proto zavádění certifikovaných

systémů environmentálního managementu je stále častější (Stevens et al, 2012).

Základem pro vytvoření manažerských systémů na ochranu životního

prostředí se stala britská norma BS 7750 – „Specifikace pro systémy

environmentálního managementu“, vytvořená Britským normalizačním úřadem

(British Standards Institution). Tato norma byla publikována v roce 1992 po více než

ročních diskusích s průmyslem a odborníky. Aplikace normy v praxi poukázala na

některé nedostatky, které byly odstraněny její novelizací v roce 1994. Podle britské

normy BS 7750 zaváděly EMS nejen britské podniky, ale i podniky zahraniční, které

však nařízení přizpůsobily svým potřebám, legislativním nárokům či charakteristice

podnikatelských aktivit. Britská norma se tak stala vzorem ostatním standardům

environmentálního managementu při jejich vzniku.

Pro zavedení systému environmentálního managementu v ČR existují


[…]


with the validity until 2015 unless the company management considers to updated

this policy earlier.

The update has required – among others – considerable expenses for the

financial security of monitoring and measurement of environmental aspects and EMS

certification. As follows from the Project on implementing the environmental

management system (see picture num. 8), the expenses have reached the amount of

103 000 Czech crowns. These expenses have been evaluated as effectively spent,

because the standard ISO 14001 certification had been the condition of further

cooperation with renowned companies of the automotive industry, which is the key

sector for the company.

The greatest effect of the standard ISO 14001 implementation and the

following certification (attachment 12) for the company MOTOR JIKOV Foundry

JSC has been the maintenance of current renowned clients and obtaining new ones.
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Further on an increase of the company turnover, that implies the increase of

competitive ability and last but not least the reinforcement of repute, prestige and

credibility from the perspective of supervisory authority of the state administration

and general public.

The outcomes of this thesis are currently used for an update of Integrated

Management Systems Manuals, which are being reworked and supplemented within

the company MOTOR JIKOV Group JSC. Simultaneously I am sharing with those

companies my experience with the implementation of en environmental management

system in the company MOTOR JIKOV Foundry JSC, through a series of

consultations and trainings for specialized department staff, who will participate in

the subsequent implementation.
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Příloha č. 1 – Politika jakosti a ochrany životního prostředí pro roky 2011-2013

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2012
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Příloha č. 2 – Registr environmentálních aspektů

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2012
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Příloha č. 3 - Úvodní stránka Příručky integrovaného systému řízení s uvedením

zpracovatele

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2012
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Příloha č. 4 – Registr právních a jiných požadavků
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Příloha č. 4a – Pokračování Registr právních a jiných požadavků

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2012
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Příloha č. 5 – Cíle jakosti a OŽP pro rok 2011

Zdroj: Materiály společnosti MOTOR JIKOV Group a.s., 2012
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Příloha č. 6 – Zápis z jednání Rady jakosti, OŽP a BOZP

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2013
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Příloha č. 7 - Seznam odborných profesí, u kterých musí být zajištěno periodické

školení a přezkušování odborné způsobilosti

NÁZEV PROFESE

PŘEZKUŠOVACÍ

PERIODA A ZPŮSOB

OVĚŘENÍ ZNALOSTÍ

ČETNOST LÉKAŘSKÉ

PROHLÍDKY

BOZP pro vedoucí

zaměstnance

3 roky / Osvědčení s testem

-------

PO pro vedoucí zaměstnance

3 roky / Osvědčení s testem

-------

Řidiči „referenti“

1 rok / Ústní přezkoušení

V 60ti letech, v 65ti, v 68mi a

pak každé 2 roky

Řidič motorových dopravních

vozíků

1 rok / Ústní přezkoušení

Do 50 let 2 roky, nad 50 let 1

rok

Strojník těžkých stavebních

strojů

2 roky / Ústní přezkoušení

3 roky

Jeřábník, vazač, obsluha

zdvíh.zařízení

1 rok / Ústní přezkoušení, test

3 roky

Provozní technik zdvihacích

zařízení

------- -------

Obsluha regálových zakladačů

1 rok / Ústní přezkoušení

Do 50 let 2 roky, nad 50 let 1

rok

Obsluha tlakových nádob

3 roky / Ústní přezkoušení

3 roky

Obsluha středotlakých kotlů

3 roky / Ústní přezkoušení

3 roky

Obsluha plynových zařízení

3 roky

-------

Svářeči všech specializací 2 roky / Zkouška Do 50 let 5, nad 50 let 3 roky

Elektrikáři a projektanti elektro 3 roky Do 50 let 5, nad 50 let 3 roky

Školení první pomoci 2 roky -------

Školení požárních hlídek 1 rok -------

Nebezpečné látky, přípravky a

chemikálie

1 rok

-------

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2012
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Příloha č. 8 – Návrh na doplnění kvalifikace

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2012
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Příloha č. 9 – Návrh Plánu výcviku

MOTOR JIKOV

Návrh Plánu výcviku na rok …..

č.

OBLAST -

název vzdělávací akce

P
lá

n
r

…
…

..
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ře

p
o

k
lá

d
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n
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á
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P
lá

n
n

á
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d
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c
e
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e
m

n
a

r
o

k

…
…

…

Manažerské vzdělávání

1 Vrcholový management 0

1.1. Cyklus seminářů pro TOP management 0

(4 x 2 dny)

témata budou upřesňována v průběhu roku

Odborná způsobilost

1 BOZP pro vedoucí zaměstnance

2 PO pro vedoucí zaměstnance

3 Řidiči „referenti“

4 Řidič motorových dopravních vozíků

5 Strojník těžkých stavebních strojů

6 Jeřábník, vazač, obsluha zdvíh. zařízení

7 Obsluha regálových zakladačů

8 Obsluha tlakových nádob

9 Obsluha středotlakých kotlů

10 Obsluha plynových zařízení

12 Elektrikáři a projektanti elektro

13 Školení první pomoci

14 Školení požárních hlídek

15 Nebezpečné látky, přípravky a chemikálie

Náklady na vzdělávání celkem

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2012
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Příloha č. 10 – Zápis z rady jakosti

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2013
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Příloha č. 11 – Seznam Provozně havarijních řádů

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2012
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Příloha č. 12 – Certifikát EN ISO 14001:2004

Zdroj: MOTOR JIKOV Group a.s., 2012