Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Implementace normy ISO 14001 v průmyslovém podniku

Student: Bc. Pavel Houzím

Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student pracoval samostatně se znalostí a využitím odborné literatury a databází. Práce je zaměřena na praktické využití v konkrétním podniku a bude zde též využita. Po formální a jazykové stránce prakticky bez připomínek.

1. Lze implementovat normy ISO 14000 ve všech typech podniků?
2. Jsou normy ISO povinné v rámci Evropského společenství?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

2. 5. 2013